Expositio bti Gregorij pape super Cantica canticorum Parisijs nuper impressa

Præfatio beati Gregorij pa- pe super cantica canticorum feliciter incipit.

Prologus

Uta si ceco si longe a deo posito cordi
sermo diuinus uoce propria: ac uoce
diuina loqueretur: non caperet. Per
quedam enigmata misericorditer mo-
net et reuocat et per res notas laten-
ter ei amorem rez non notaz uel sic
insinuat. Per hoc eni q non horret co-
gnitum intelligit quoddam iucognitum
Rebus notis allegorie conficiuntur: et
in sententias diuinas vertuntur: ut dum recognoscim⁹ sensu
exteriora: intellectu perueniam⁹ ad interiora. hic est q
in libro hoc q canticum canticorum inscribitur: amoris quas
si corporei uerba ponuntur: ut a torpore suo anima: per ser-
mones consuetos discussa recalescat: et per uerba amoris
qui infra est: excitetur ad amorem qui supra est. Nominas-
tur enim hic oscula: uera: genera: femora. Ubi no irridenda
est sacra descriptio: sed consideranda misericordia dei. In
hoc etiam amplior: quia dum membra corporis nominat-
sic ad amorem nos uocat. Notemus quidem q mirabili-
ter: q misericorditer nobiscum operatur: qui ut nos ad
plexus sacri amoris accendat: usq ad turpis amoris no-
stri uera se inclinat. Sed unde se loquendo humiliat in-
de nos intellectu exaltat: quia ex sermonibus huius amoris
discimus: qua uirtute in diuinitatis amore ferueamus
hic etiam solerter intuendum est: ne cum exteriora audiu-
mus ad exteriora sentienda remaneamus et machina que

Prologus

ponitur vt leuet: ipsa magis opprimat: et aggranet. Debe-
mus in verbis exterioribus corporeis quicquid interiorius est
querere: et loquentes de his extra corpus fieri debemus: ad
nuptias sponsi et sponse cum intellectu charitatis: id est cum
veste nuptiali venire: ne nisi ista careamus: ab hoc quibus
in exteriores tenebras id est in cecitate ignorantie repella-
mur. Debemus per verba passionis transire ad virtutem
impassibilitatis. Littera enim occidit: spiritus viuificat.

Sicut enim palea frumentum: sic et littera tegit spiritum
Sed quia iumentorum est paleis: hominum frumentis ve-
sci qui humana ratione utitur paleas obijciat: frumenta
spiritus edere disponat humane conuersationis verba au-
dientes: quasi extra humanitatem esse debemus: ne si hu-
maniter qui dum audiuius capiamus: nihil diuinit de
his sentire possimus. Qui enim deum sequitur imitari de-
bet quotidie resurrectionem suam: vt sicut tunc nihil pas-
sibile habuit in corde: vt scdm interiorum hominum iam no-
ua creatura sit: sic iam quicquid vetustum sonuerit calcet:
et in verbis veteribus solam vini nouitatis inquirat.

Attendendum est: quod liber hic non Canticum: sed canticum
rum canticum dicitur. Tanto est enim in canticis subli-
mior: quanto in nuptiis sublimioris festiuitatis offertur.
hic notandum est quia quando vult timeri dominum: quā-
do vult honorari patrem: quādo amari: spiritum se nominat
dominum. Attende ordinem. Ex timore enim honor ex hono-
re solet procedere amor. Nec vacat a mysterio: quod liber
hic ternus ponitur in operibus salomonis. Post prouerbia
enim ecclesiastes: post ecclesiastes canticum canticorum non
casu: sed plena ratione posuit. In prouerbis moralis vita ex-
primitur: cum dicitur. Audi fili mi sapientiam. In ecclesia-
ste naturalis: ubi finis omnium consideratur: cum dicitur
Vanitas vanitatum et omnia vanitas. In canticum vero
canticorum contemplatiua vita exprimitur: dum in eo ip-
sius domini aduentus et aspectus desideratur cum sponse
voce dicitur. Osculetur me osculo oris sui. Quia ergo na-
turalis ad considerationem non perducitur: nisi prius mor-
talitas teneatur: recte post prouerbia ecclesiastes poni-
tur. Et quia superna contemplatio non conspicitur:

Expositio bti Gregorij pape.

nisi plus hec infra labentia despiciant: recte post ecclesias
stes canticum canticorum ponitur. Prius quippe est mores
componere: postmodum oia q̄ sunt tanq̄ non sint consideran-
re postea munda acie superna: ⁊ interna cōspicere. hos et
q̄ librorum gradus q̄ quandam ad contemplationem dei
scalam fecit: vt dum primum in seculo bene geruntur hos
nesta postmodum etiam honesta seculi despiciantur: ad ex-
tremum vero dei intima conspiciantur. Sic autem genera-
liter ex voce sancte ecclesie aduentus dñi in hoc opere pre-
stolatur: vt etiam specialiter vna queq̄ aia ingressum dei
ad cor suum tanq̄ aditum sponsi in thalamum aspiciat. Ita
q̄ sancta ecclesia diu prestolans aduentum domini diu sta-
tiens fontem vite: quomodo oportet videre presentia spō-
si sui quomodo desideret dicat.

Explicit prologus

Expositio bti gregorij pa-
pe super cantica canticorū feliciter incipit. Capitulū. i.

Osculetur me osculo

lo oris sui. **O**s spōsi inspiratio chri-
sti. osculum oris: dulcis amor inspira-
tionis. Dicit ergo sponsa desiderio
estuans et in amplexum sponsi sui ar-
descens Osculetur me osculo oris sui.
Ac si diceret Ille quem super omnia
imo solum diligo: veniat q̄ dulcedine
sue ispiratiōis me tēgat q̄ cū ei⁹ osculū sentio: subita imita-
tione me derelinquo: ⁊ in ei⁹ similitudinē illico liq̄facta trans-
formor. fastidit quippe sc̄tā mēs oia q̄ corp⁹ sētī ⁊ i illa spi-
ritualia tota trāsmutari cupiscit. Et dū ista obstrepēt in il-
la fugit: seq̄ abscōdere ne hec sc̄tariat: appetit Ideoq̄ osculū
spōsi q̄rit q̄ si illa gratiss̄ amoris vinculo hīc n̄ trahit. hec vi-
lue molestissime grauedinis detenta quō se ad illū conferat
om̄o n̄ inuenit. S; pri⁹ r̄ps anxietatē ei⁹ sc̄tēs: amorem dili-
gēs voti exaudīēs: osculū porrigit: ⁊ ne desiderio lacescat
sustu sue suauitatis lenit: ⁊ dū suā p̄ntiā exhibet: eā ad ma-